SEJCON por los mantenimientos preventivos comprendidos dentro de los 
servicios ejecutados por Telefónica en el Componente 3 del Contrato 
Complementario al Contrato N° 45-2015-DIRECFIN-PNP y, por ende, se 
ordene a la PNP que pague a Telefónica los S/ 797,036.58 (Setecientos 
Noventa y Siete Mil Treinta y Seis soles y 58/100 Soles) cobrados 
indebidamente por concepto de penalidades por los mantenimientos 
comprendidos dentro de los servicios a ser ejecutados por Telefónica 
contenidos en el Componente 3 del Contrato Complementario al Contrato N° 
45-2015-DIRECFIN-PNP, más los impuestos e intereses aplicables desde la

[...]

Por el contrario, la PNP ha recibido los servicios que fueron contratados y los 
equipos sobre los cuales alegó un mantenimiento con mora operaron sin 
mayores inconvenientes.  

Como consecuencia de lo anterior, se resuelva ordenar a la PNP que pague a 
Telefónica los S/ 797,036.58 (Setecientos Noventa y Siete Mil Treinta y Seis 
soles y 58/100 Soles) cobrados indebidamente por concepto de penalidades 
por los mantenimientos comprendidos dentro de los servicios a ser ejecutados 
por Telefónica contenidos en el Componente 3 del Contrato Complementario 
al Contrato N° 45-2015-DIRECFIN-PNP, más los impuestos e intereses

[...]

desde la fecha de presentación de la solicitud arbitral. 

- A.1.1.1. Pretensión Subordinada a la Pretensión prevista en A.1.1.: Que, 

de declararse infundada la pretensión A.1.1, solicitamos que el Tribunal Arbitral 
resuelva que el monto de la penalidad ascendería a S/ 9,817.08 (Nueve Mil 
Ochocientos Diecisiete y 08/100 Soles).  

Como consecuencia de lo anterior, se ordene a la PNP que restituya a 
Telefónica S/ 787,219.50 (Setecientos Ochenta y Siete Mil Doscientos 

Diecinueve y 50/100 Soles), más los impuestos e intereses aplicables desde la 
fecha de presentación de la solicitud arbitral, monto retenido en exceso a 
consecuencia de la indebida aplicación de la penalidad imputada. 

- A.1.1.1.1. Pretensión Subordinada a la Pretensión prevista en A.1.1.1.:  

Que, de declararse infundada la pretensión A.1.1.1, solicitamos que el Tribunal 
Arbitral resuelva que el monto de la penalidad ascendería a S/ 27,690.39 
(Veintisiete Mil Seiscientos Noventa con 39/100 Soles). Como consecuencia de 
lo anterior, se ordene a la PNP Que restituya a Telefónica S/ 769,347.00 
(Setecientos Sesenta y Nueve mil Trescientos Cuarenta y Siete y 00/100 Soles), 
más los impuestos e intereses aplicables desde la fecha de presentación de la 
solicitud arbitral, monto retenido en exceso a consecuencia de la indebida 
aplicación de la penalidad imputada.  

- B. Segunda Pretensión Principal: